



Žana Buko foto

## PAŠVALDĪBA ŠIRSNĪGI PATEICAS AKTĪVĀKAJIEM IEDZĪVOTĀJIEM PAR SVĒTKU NOSKAŅAS RADĪŠANU

Šī gada 12. janvārī Krāslavas novada pašvaldības domes zālē tika apbalvoti tradicionālā konkursa „Rotājot savas mājas, jūs rotājat mūsu novadu” un foto-konkursa „Ziemassvētki ģimenes lokā” laureāti.

Pasākuma dalībniekus uzrunāja un balvas pasniedza Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Gunārs Upeniņš.

Jau vairākus gadus tiek rīkots fotokonkurss „Ziemassvētki ģimenes lokā”, dodot iespēju katram iedzīvotājam iesūtīt fotogrāfijas, kas atspoguļo svētku svinēšanu ģimenes lokā. Fotogrāfijas izvērtēja konkursa žūrija, kurā strādāja Anatols Kauškalis, Olga un Valdis Pauliņi. Svarīgākie kritēriji bija fotogrāfijas stāsts, atbilstība konkursa nosaukumam, tēmas izpratne un vizuāli dramaturģiskais risinājums. Diskutējot, analizējot un pamatojot savu viedokli, vērtētāji nonāca pie kopīga lēmuma piešķirt trīs godalgotas vietas un veicināšanas balvu.

Konkursa žūrijas vērtējuma rezultāts:

1. vieta - Everitai Skerškānei;

2. vieta - Aijai Trunovičai;

3. vieta - Irīnai Smuļko;

Veicināšanas balva - Ilonai Švabeļai.

Turpinot izveidojušos tradīciju, arī šogad tradicionālā konkursa „Rotājot savas mājas, jūs rotājat mūsu novadu” dalībniekiem tika pasniegti īpašie Krāslavas novada pašvaldības sienas kalendāri.

Vairākus gadus notiek konkurss „Rotājot savas mājas, jūs rotājat mūsu novadu”, kurā katram ir iespēja piedalīties, iesūtot savu māju, dzīvokļu vai iestādes pieteikumu, bet par to, cik viegli vai grūti bija izvērtēt rotāšanu un vienoties, kuri būs balvu ieguvēji, pastāstīja komisijas priekšsēdētāja un būvvaldes vadītāja Ineta Danovska.

Par dalību konkursā un izrotāto ēku Krāslavas novada reprezentatīvos sienas kalendārus saņēma: Rita Vainovska; Krāslavas ģimnāzijas pārstāvis; Rudīte Taranda; Andzeļu pagasta pārvaldes pārstāvis; Katrīna Otļevnikova un Kristaps Pacevičs; Daina Dejnika; Krāslavas novada PII „Pieņēnīte” pārstāvis; Tatjana Maksimenko; Inga Paceviča; Aivars

Ciganovičs; Mihails Pobudins; Aleksandrs Grīnevičs.

Atbilstoši žūrijas vērtējumam radošākie dalībnieki saņēma arī piemiņas balvu – Krāslavas amatnieka Pauliņa izgatavotus sienas dekorus un mājražotājas Galinas Borovajas cepumus “Lai me rieksts”. Tie ir: Inga Krasovska; Krāslavas novada pirmskolas izglītības iestādes „Pīlādžitis” pārstāvis; Anna Geiba ar kaimiņiem; Žans Buko; Dagdas pilsētas pirmskolas izglītības iestādes „Saulīte” pārstāvis; Krāslavas Varavīksnes vidusskolas pārstāvis; Aivars Skerškāns.

Svinīgo pasākumu ieskandināja Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un ar skaistām dziesmām turpināja uzturēt svētku noskaņu visu tā laiku. Pasākumu bagātināja filma par Krāslavas novada mājokļu rotātāju fantāzijām Ziemassvētkos, kas tika veidota no konkursa dalībnieku iesūtītajām fotogrāfijām. Noslēgumā visi pasākuma dalībnieki tika aicināti uz nelielu svētku cienastu.

Juris Roga,  
autora foto

## KRĀSLAVĀ NOFORMĒS UN IZSNIEGS PERSONAS DOKUMENTUS - PASI UN PERSONAS APLIECĪBU

**Divas reizes februārī Krāslavas Kultūras nama pirmajā stāvā (Rīgas iela 26) iedzīvotājiem būs iespēja noformēt un saņemt pasi un personas apliecību jeb eID karti.**

**Pakalpojumu varēs saņemt tikai pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks nodrošināts pa tālruni 27331143 katru pirmdienu no plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-**

**pus šī laika pieraksts netiks veikts.**

**Pieraksta dienas: 22. janvāris; 29. janvāris; 5. februāris vai līdz brīdim, kad tiks aizpildītas visas brīvās vietas.**

**Pieņemšanas dienas un laiks:**

**7. februārī (9.00-15.20); 21. februārī (9.00-15.20).**

Foto no [www.pmlp.gov.lv](http://www.pmlp.gov.lv)





## PROJEKTI

## PROJEKTU KOPSAVILKUMS KRĀSLAVAS NOVADĀ

Klāt ir jauns gads, ar jaunām iecerēm, plāniem un cerībām, tomēr, lai plānotu turpmākos darbus, atskatīsimies vēl uz pagājušā gada veikumu.

2023. gadā turpinājās daudzu Krāslavas novada pašvaldības projektu īstenošana, kā arī jaunu projektu gatavošana.

kai videi pietuvināts pakalpojums, dienas centrs un sociālās rehabilitācijas centrs bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem, dienas aprūpes centrs pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem, uzsākta grupu dzīvokļu personām ar garīga rakstura traucējumiem būvniecība.

Pabeigti divi Eiropas sociālā

Uzsākts projekts vides pieejamības nodrošināšanai pašvaldības ēkai Daugavpils ielā 8, Dagdā.

Pateicoties iedzīvotāju priekšlikumiem un Krāslavas peldbaseina administrācijas iniciatīvai, iegādāts mobilais pacēlājs Krāslavas baseinā, kas atvieglo baseina pieejamību personām ar ierobežotu mobilitāti.

dienesta attīstībai un multifunkcionālās trases izveidei.

**Citi attīstības pasākumi**

Latgales plānošanas reģiona iniciētājā pārrobežu projektā „Crafts” iegādāts aprīkojums tradicionālo Latgales amatu prasmju saglabāšanai Krāslavas Amatniecības centram un Andrupenes lauku sētai, daudziem Krāslavas novada amatniekiem un mājražotājiem bija iespēja iesaistīties tirdziņos un pieredzes apmaiņas pasākumos, Latgales meistariem Krāslavā tika organizēta Amatnieku radošās darbības nedēļa.

Projekta „Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā” ietvaros Krāslavas pils kompleksā 28. oktobrī tika organizēta krāsainiem pasākumiem bagāta Leģendu nakts, iegādāts gaismas projekcijas iekārtu komplekts pils pagalma izgaismošanai, notikušas vairākas mārketinga aktivitātes Alūksnes, Krāslavas, Preiļu, Lūznavas un Litenes muižās.

2023. gadā īstenoti 34 pašvaldības projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi” projekti visā Krāslavas novada teritorijā, sakārtojot atpūtas vietas, rotaļu laukumus, sakrālos objektus utt. Paldies visiem čaklajiem darītājiem, bet jo īpaši šogad gribētos akcentēt vairākus projektus, kas bija vēlti Krāslavas simtgadei – Krāslavas Radošā kvartāla aktivitātes Mazajā Tīrgus ielā Krāslavā, Varavīksnes vidusskolas aktīvistu uzstādītos soliņus un laternu veikala „Beta” tuvumā, mākslas telpas sakārtošanu Krāslavas mūzikas un mākslas

rākas Krāslavas novada biedrības.

Organizēts pateicības pasākums aktīvākajiem mazo projektu īstenošanai, par godu ESF veselības veicināšanas projekta un „PROTI UN DARI” noslēgumam, kā arī pašvaldības konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi” 15 gadu jubilejai.

Iesniegts projekta pieteikums Krāslavas simtgadei vēltā dzejas krājuma izdošanai.

Gatavojoties līdzdalības budžeta īstenošanai 2025. gadā un jauniem LEADER pieejas projektu konkursiem, kas varētu sākties jau 2024. gada pavasarī, tika izsludināts projekta ideju ģenerālmēģinājums, kurā saņemtas 5 projektu idejas.

\*\*\*

Projektu īstenošanai piesaistīts nozīmīgs Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, Atveseļošanas un noturības mehānisma, Latvijas Vides aizsardzības fonda, Latvijas Mežu fonda, „British Council”, Daugavas savienības, pārrobežu programmu finansējums, valsts mērķdotāciju un pašvaldības budžeta finansējums. Sirsnīgs paldies visām biedrībām, iedzīvotāju grupām, kolēģiem daudzveidīgajās pašvaldības struktūrās, kas aktīvi ir iesaistījušies projektu īstenošanā, pasākumu organizēšanā vai atbalsta nodrošināšanā.

Darbs pie jaunu projekta pieteikumu izstrādes turpināsies ierobežota budžeta apstākļos, rūpīgāk izvērtējot katra projekta aktualitāti novadam un tā kopienām.

**Ceļi un ražošanas zonas**

Uzsākta tilta pār Jāņupīti un Pils ielas posma pārbūve Krāslavā, darbus plānots pabeigt 2024. gadā.

Uzņēmējdarbības atbalsta projekta ietvaros kā papildu aktivitāte veikta Daugavpils ielas Dagdā posma pārbūve no Narūtas upes tilta līdz pilsētas centram.

Indras ielas ražošanas teritorijas Krāslavā iedzīvīnāšanai nodota ekspluatācijā un iznomāta ražojošam uzņēmumam jauna ražošanas ēka.

Uzņēmējdarbības veicināšanai Kalniešu pagastā ir veikti ceļa „Spalvi-Trušeļi” pārbūves darbi 1,1 km garā posmā.

Pabeigti Rīgas ielas posma pārbūves darbi Krāslavā, tai skaitā izbūvēta apgaismota gājēju ietve līdz N.Rancāna ielai un stāvlaukums pie Krāslavas poliklīnikas.

fonda (ESF) projekti vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei. Septiņu gadu garumā dažādām mērķa grupām tika piedāvāti daudzveidīgi bezmaksas pasākumi (ap 700 tikai pēdējo trīs gadu laikā Krāslavas pusē, un septiņu gadu laikā - 1050 pasākumi Dagdas pusē), piemēram, noņemnes bērniem, veselības dienas, fiziskās aktivitātes – vingrošana ūdenī, tenisa, nūjošanas, fitnesa un futbola nodarbības, nodarbības jaunajiem vecākiem, peldētāpmācība un gada lielākais pasākums – veselības svētki. Tiek plānots projekta turpinājums.

2023.gada nogalē noslēdzās arī ESF projekta „Proti un Dari!” aktivitātes. Septiņu gadu garumā uzrunāti vairāki desmiti jauniešu, bet savu individuālo pasākumu prog-

Tiek gatavots projekts mājokļu vides pieejamības uzlabošanai diviem novada cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

**Publiskā ārtelpa**

Par godu Krāslavas simtgadei Krāslavas parka nogāzē tika uzstādīti lielformāta burti KRĀSLAVA, kas rudenī laikapstākļu dēļ tika demontēti līdz pavasarim.

Labiekārtotas Krāslavas novada pludmales Priežmalē, Ezerniekos, Ūdrīšu pagastā un Dagdā.

Sadarbībā ar biedrībām „Krāslavas māmiņu klubs” un „Volejbola klubs „Krāslava”” turpinājās Zirga un Persteņa ezeru peldvietu labiekārtošana, tai skaitā pie Persteņa ezera uzstādīti 10 jauni soliņi un atkritumu urnas.

Pabeigti vairāki projekti Laimas muzeja Indrā teritorijas labiekārtošanai un vides pieejamības uzlabošanai – uzlabots bruģa segums, uzstādīti divi jauni vides objekti, laipa, soliņi, sēžambluķi un norādes, veikta apzaļumošana.

Noslēgušies Krāslavas peldbaseina ēkas energoefektivitātes uzlabošanas darbi.

Zivju resursu papildināšanai Sivera ezerā un Dagdas ezerā ielaisti zandarta mazuļi, bet Ežezērā – līdaku mazuļi; zivju resursu aizsardzības pasākumiem novadā ir iegādāta laiva.

Pēc iedzīvotāju ierosinājuma ar pašvaldības aģentūras „Labiekārtošana K” atbalstu atjaunots apgaismojums pie skeita laukuma Krāslavā.

Uzsākts projekts par dižkoku stāvokļa novērtēšanu un apsaimniekošanu Andzeļu, Andrupenes un Dagdas pagastā.

Iesniegts vērtēšanai projekts par publiskās ārtelpas attīstību Krāslavas pilsētā – teritorijas pie sociālā



Uzsākta ielu apgaismojuma modernizācijas projekta īstenošana Dagdas un Krāslavas pilsētās.

**Sociālā joma**

Lai nodrošinātu pašvaldībai noņemto minimālo sociālo pakalpojumu grozu, deinstitucionalizācijas projekta ietvaros attīstīti vairāki jauni sociālie pakalpojumi – ģimenis-

rammu, ar programmas vadītāja un mentora atbalstu, īstenoja 60 projekta dalībnieki, sasniedzot iecerēto un veiksmīgi iekļaujoties sabiedriskajā dzīvē, uzsākot mācības, iegūstot profesionālās prasmes un iemaņas, iekārtojoties darbā.

Veikta Dagdas, Andrupenes un Andzeļu kapsētu digitalizēšana, dati meklējami [www.cemety.lv](http://www.cemety.lv).



skolā daudzveidīgāku kultūras aktivitāšu īstenošanai, ziedu pulksteni Dagdas jauniešu centra teritorijā.

Uzsākta jauna teritorijas plānojuma izstrāde Krāslavas novada teritorijai (Krāslavai, Dagdai un 24 pagastiem), iedzīvotāji savus priekšlikumus var iesniegt gan šobrīd, gan arī vēlāk, publiskās apspriešanas laikā.

Preču zīmei „Ražots Krāslavas novadā” pieteikušies 11 pretendenti, pieteikšanās ir atvērta.

2023. gadā īstenoti divi pašvaldības jauniešu biznesa ideju projekti.

Apstiprināts reemigrācijas veicināšanas projekts, tiek izstrādāts projektu konkursa nolikums.

Projekta „Darbīgās kopienas Latgalē” ietvaros izveidoti Kopienas resursu centri Dagdā un Priežmalē; projekta ietvaros aktivitātes kopienai stiprināšanai īstenojušas arī vai-

**Novēlējums Jaunajā gadā**

Gada beigās ierasti veicam inventarizāciju par to, kas izdarīts, kas nepaspēts, kas pateikts, kas noklusēts, kas iegūts un kas zaudēts, katru gadu no jauna pārliecinoties, ka pamatvērtības, laika ratam ritot, nemainās – tās ir katram sirdī, ģimenē, draugos...

Jaunajā Pūķa gadā visiem Krāslavas novadā novēlu nezaudēt ticību, drosmi un idejas. Lai ikkatram novada iedzīvotājam laba veselība un mozs noskaņojums, sirdssiltums un mīlestība ģimenēs, atbalsts darba kolektīvos! Lai spēcīns, veiksmīgs un laimīgs Jaunais gads!

Attīstības nodaļas komandas vārdā - nodaļas vadītāja **Ināra Dzalbe** Anatola Kauškaļa un Jura Rogas foto

## TŪRISMS/PROJEKTI

## KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU STATISTIKA

Katras aktīvās tūrisma sezonas noslēgumā Latgales reģiona tūrisma informācijas centri apkopo statistikas datus par aizvadīto sezonu.

Ceļošanas paradumus gan pozitīvi, gan negatīvi ietekmē vesels koks faktoru, piemēram, inflācija, kas ietekmē ikdienas tēriņus; pasaulē notiekošie nemieri un dabas katastrofas, kas ietekmē cilvēku drošību.

Krāslavas novada pierobežas pagastos joprojām ir ārkārtas situācija, kas ietekmē ceļotāju brīvu pārvietošanos. Lai arī tā jau pastāv kopš 2022. gada un uzņēmēji ir pielāgojušies strādāt, ievērojot esošo kārtību, tūristu plūsma šajās teritorijās ir mazāka.

### Kopumā 2023. gada tūrisma sezonu var uzskatīt par veiksmīgu

Apkopojot visus statistikas datus, ir vērojams ceļotāju pieaugums 10,67 % apmērā. Detalizētu statistikas datu apkopojuma tabulu par pēdējiem 3 gadiem skat. zemāk:

Īpaši jāizceļ Krāslavas Amatniecības centra darbība, kur aizvadītajā sezonā ir sasniegts apmeklētāju skaita palielinājums par 19,62 %. Centrs aizvadīja otro pilno darba sezonu, kas šajā gadā bija piepildīta un darbīga. Visas sezonas garumā tika uzņemti gan individuālie ceļotāji, gan tūristu grupas; tika rīkoti tematiski pasākumi – Amatnieku radošās darbības nedēļa; Ziemassvētku, Lieldienu un rudens vakaru radošās darbnīcas u.c. Šis viss pasākumu kopums veicināja apmeklētāju skaita palielinājumu ne tikai Amatniecības centrā, bet visos Krāslavas grāfu Plāteru pils kompleksa teritorijā esošajos objektos. Krāslavas novada muzejā ir pieaudzis apmeklētāju skaits par 22%, bet Krāslavas novada Tūrisma informācijas centra apmeklētāju skaits, salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājies par 18,96 %.

Kopvērtējumā veiksmīga sezona aizvadīta arī aktīvās atpūtas pakalpojumu sniedzējiem. Apkopojot statistiku par 4 lielākajiem šī pakalpojuma sniedzējiem, no kuriem divi uzņēmumi piedāvā laivu nomu, viens izjādes, bet atrakciju parks „Starp debesīm un zemi” – daudzveidīgu un

plašu aktīvās atpūtas pakalpojumu klāstu, ir sasniegts 27% pieaugums. Aktīvās atpūtas piekritējus uz mūsu

des un izglītības centrā.

Kategorijā „Interesantas saimniecības un citi apskates objekti” ko-

secināt, ka aizvadītā sezona bijusi līdzīga 2022. gada sezonai. Par to liecina arī statistikas dati – ir vēro-

Pakalpojuma sniedzējs	2021. g.	2022. g.	2023. g.	2023. gads salīdzinājumā ar 2022. gadu (%)
<i>Aptaujāto objektu skaits norādīts par 2023. gadu</i>				
Tūristu mītnes (84)	26230	25872	26783	+3,52
Amatnieku darbnīcas (7)	3005	4982	6081	+22,06
Muzeji, ekspozīcijas (12)	11909	19634	20910	+6,50
Aktīvās atpūtas objekti (4)	6559	4359	5539	+27,07
Dabas objekti (3 dabas takas, kur uzstādīti elektroniskie skaitītāji)	12588	9875	8398	-14,96
Citi apskates objekti, interesantas saimniecības (7)	5826	3008	5151	+71,24
Tūrisma informācija (Krāslavas novada TIC un Dagdas novada TIP)	10933	8072	11211	+38,89
KOPĀ	77050	75802	85820	+10,67

novadu vilina daudzi ezeri un Dagava, kā arī tāda atpūta, kas dod iespēju atpūsties ģimenes lokā – šķēršļu trase, baskāju taka, izjādes.

pējie statistikas dati uzrāda pat 71 % lielu apmeklētāju skaita palielinājumu. Pieaugums vērojams lielākajās saimniecībās – zirgu sētā „Klajumi”,

jams tikai 3,52% liels nakšņotāju palielinājums. Lielāks nakšņotāju skaita pieaugums ir bijis kempingos un glempingos (atpūtas kompleks



Liels apmeklētāju pieaugums ir arī kategorijā „Muzeji, piemiņas un novadpētniecības istabas, privātkolekcijas”. Kopējais apmeklētāju skaits 12 aptaujātajos šīs kategorijas objektos ir par 11,08 % lielāks nekā 2022. gadā. Vislielākais apmeklētāju pieaugums vērojams jau minētajā Krāslavas novada muzejā, kā arī Laimas muzejā Indrā, Andrupenes lauku sētā un Jaundomes muižas Vi-

Z/S „Kurmīši”, saimniecībā „Mežvīni” un alus brūzī „Murza”.

Krāslavas novads zināms kā viens no naktsmītnēm bagātākajiem novadiem visā Latvijā. Aptuveni puse no novadā esošajām naktsmītnēm sniedz pakalpojumu visu gadu, bet pārējās mītnēs ceļotāji var nakšņot tikai vasaras sezonā, kas ilgst no maija līdz oktobrim. Pēc naktsmītnu saimnieku teiktā var

„Adamova”, „Aimasas”, „Velo Latgale”), apartamentos pilsētas teritorijā („Hannah”) un naktsmītnēs, kur vienlaicīgi var nakšņot lielāks skaits cilvēku, piemēram, tūristu grupas (Dagdas Industriālais tehnikums IPĪV „Dagda”, viesnīca „Piedruja”).

Samazinājums vērojams tikai kategorijā „Dabas objekti”. Šajā kategorijā datus var apkopot tikai par

tām dabas takām, kurās ir uzstādīti elektroniskie apmeklētāju skaitītāji. Tās ir Adamovas dabas taka Krāslavā, dabas taka Jaundomes muižā un Andrupenes purva taka. Šīs takas šogad apmeklēja par 14,96 % mazāk cilvēku.

Krāslavas novadu apmeklē galvenokārt vietējie tūristi no citām Latvijas pilsētām. Lai arī ārvalstu ceļotāju īpatsvars ir neliels, tas šogad ir palielinājies un tie ir 6,3% (2022. gadā tie bija 2,5%) no kopējā tūristu skaita Krāslavas novadā. Saskaitot visus ārvalstu ceļotājus, kuri apmeklējuši Krāslavas novada tūrisma objektus un nakšņojuši novadā esošajās naktsmītnēs, var secināt, ka TOP 5 valstis, no kurām ceļotāji devušies uz Krāslavas novadu, ir: Lietuva (1915), Igaunija (519), Vācija (507), Polija (347) un Ukraina (293).

Lietuvas ceļotāji arī iepriekšējā sezonā bija pirmajā vietā. Ievērojami palielinājies ceļotāju skaits no Igaunijas, kuri no piektās vietas TOPā ir nonākuši otrajā vietā, palielinājums ir 83%. Par 57% palielinājies ceļotāju skaits no Vācijas. Nedaudz samazinājies ceļotāju skaits no Polijas (-16%).

### Krāslavas novada tūrisma informācijas sniedzēju statistika

Krāslavas novada tūrisma informāciju var saņemt Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrā (Pils ielā 2, Krāslavā) un Dagdas Tūrisma informācijas punktā (Skolas ielā 6, Dagdā).

Krāslavas novada Tūrisma informācijas centru apmeklēja 9502 apmeklētāji, no tiem 1102 ārzemnieki. Apkalpoto tūristu skaits, salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājies par 18,96 %. Starp ārvalstu tūristiem visvairāk bija ceļotāju no Lietuvas (680), Polijas (97), Vācijas (62), Igaunijas (54), Ukrainas (54), Korejas (30), Anglijas (32).

Dagdas Tūrisma informācijas punktā ir pakalpoti 1709 apmeklētāji. No kopējā apmeklētāju skaita 34 cilvēki bija ārvalstnieki.

Informāciju sagatavoja  
**Krāslavas novada TIC kolektīvs**  
Edītes Lukšas foto

## NOSLĒDZIES PROJEKTS „ATBALSTS IZGLĪTOJAMO INDIVIDUĀLO KOMPETENČU ATTĪSTĪBAI”

Ar 2023. gada 31. decembri ir noslēdzies Eiropas sociālā fonda projekts Nr.8.3.2.2/16/I/001 „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. Pēdējais darba cēliens izglītības iestādēs bijis 2023./2024. mācību gada rudens.

Lai veicinātu veiksmīgāku pāreju uz mācībām valsts valodā, 2023./2024. mācību gada septembrī, oktobrī un novembrī projekta ietvaros tika īstenota atbalsta sniegšana pedagoga palīga/otrā pedagoga (LAT) nodrošināšana Varavīksnes vidusskolā, kā arī augustā tika rīkota adaptācijas nometne bērniem, kas gatavojas pāriet uz pilnīgu apmācību valsts valodā un Ukrainas bērniem.

Savukārt Dagdas vidusskolā,



Krāslavas ģimnāzijā, Indras pamatskolā, Robežnieku pamatskolā tika nodrošināta pedagoga palīga/otrā pedagoga programma, bet Krāslavas ģimnāzijā un Varavīksnes vidusskolā vēl arī talantu programma.

Talantu programmas ietvaros tika strādāts ar skolēnu talanta potenciāla attīstīšanu, kā arī gatavoti skolēni olimpiādēm, apgūstot tēmas padziļināti.

Adaptācijas nometnēs tika orga-



REGULĒJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

nizētas nodarbības gan ar formāliem, gan neformāliem izglītības elementiem, ar mērķi nodrošināt iespēju izglītojamiem ar nepietiekamām latviešu valodas zināšanām apgūt valodas prasmes.

Pedagogu palīgi nodrošināja darbu mācību stundās klasēs ar lielu izglītojamo skaitu, klasēs, kur mācās bērni ar speciālajām programmām, kā arī klasēs, kur bija izteikta lingvistiskā daudzveidība, t.i., klasēs, kurās ir izglītojami ar nepietiekamām valsts valodas zināšanām, kā arī sniedza papildu atbalstu šo izglītojamo grupām pēc mācību stundām. Pedagogu palīgi prioritāri dar-

bojās ar sākumskolas vecumposmu.

Pedagoga palīgs/otrais pedagogs ir tas, kas turpmāk izglītības iestādēs ļoti pietrūks. Jo lielākās pašvaldības skolas tikai daļēji spēj apmaksāt pedagoga palīga darbu, savukārt mazajām skolām uz to vispār finansējuma nav.

Gan skolēni, gan pedagogi, gan vecāki ir pateicīgi VISC par iespēju piedalīties un veiksmīgi realizēt projektu „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”.

Informāciju sagatavoja  
**Regīna Pauliņa,**  
projekta koordinatore  
Krāslavas novadā  
Foto no VISC arhīva



## AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

## IZSOLE DAGDAS PAGASTĀ

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka izsolē ar augšupejošu soli tiks pārdots pašvaldības nekustamais īpašums „Ozolīši”, Dagdas pagastā, Krāslavas novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 60540040102, 3,6 ha platībā.

Izolāmās mantas sākumcena – 8000 EUR. Nodrošinājumu 10%

apmērā no nosacītās cenas jāpārskaita Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienībai līdz 2024. gada 12. februāra plkst. 15.00.

Izsoles dalībnieku reģistrācija - līdz 2024. gada 12. februāra plkst. 15.00.

Izsole notiks 2024. gada 12. februārī plkst. 15.00 Krāslavas novada

pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienības sēžu zālē (2. stāvā) Alejas ielā 4, Dagdā, Krāslavas novadā.

Tālrunis: +371 65681712, +371 65681434, +371 26320453.

Izsoles noteikumi un zemes vienības novērtējums pieejams www.kraslava.lv.

## IZSOLES ŠĶELTOVAS PAGASTĀ

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli tiek pārdots Krāslavas novada pašvaldības nekustamais īpašums – trīs zemes vienības:

Adrese, kadastra numurs	Kadastra apzīmējums	Platība (ha)	Izsoles sākumcena (EUR)	Nodrošinājums (EUR)	Izsoles datums, laiks
„Šķeltovas meži”, Šķeltovas pagasts, Krāslavas novads 6094 005 0041	6094 003 3175	9.76	44 100,00	4410,00	30.01.2024 10.00
„Šķeltovas meži”, Šķeltovas pagasts, Krāslavas novads 6094 005 0041	6094 005 3442	4.86	12 100,00	1210,00	30.01.2024 10.30
„Šķeltovas meži”, Šķeltovas pagasts, Krāslavas novads 6094 005 0041	6094 005 3360	1.87	10 200,00	1020,00	30.01.2024 11.00

Izsoles pretendentu reģistrācija izsolei notiek līdz 2024. gada 29. janvāra, plkst.17.00 darba laikā Krāslavas novada pašvaldības ēkā, 12.kab., Rīgas ielā 51, Krāslavā, nogādājot pieteikumu personīgi, ar kurjeru vai pa pastu, vai elektroniski

ki parakstītu ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu dome@kraslava.lv.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības uz izsolāmo mantu - nav.

Samaksu – summu par nosolīto nekustamo īpašumu, atrēķinot ie-

maksāto nodrošinājumu, jāsamaksā divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi un pieteikums dalībai izsolē atrodami www.kraslava.lv

Tālrunis uzzinām: +371 65681752, +371 65681750.

## PAZIŅOJUMS PAR IZSOLES REZULTĀTIEM RĒZEKNES IELĀ 1A, DAGDĀ

Objekta adrese: Rēzeknes iela 1A, Dagda, Krāslavas novads.

Izmājāmā platība: pašvaldībai piederošo nedzīvojamo telpu Rēzeknes ielā 1A, Dagdā, Krāslavas novadā ar kopējo platību 50,6 m<sup>2</sup>, kadastra apzīmējums 60090010318001 un zemes gabals 82 m<sup>2</sup> platībā, kadastra apzīmējums 60090010318, nomas tiesības.

un par izsoles uzvarētāju atzina SIA „DILANIS T” ar piedāvāto cenu 123,00 EUR (viens simts divdesmit trīs eiro un 00 centi) mēnesī bez PVN.

Izsoles rezultāti: 2023. gada 14. decembrī izsoles komisija apstiprināja mutiskās izsoles rezultātus

## IZSOLE MIERA IELĀ 4, SKAISTĀ



Valsts akciju sabiedrība „Latvijas Pasts” elektroniskajā izsoļu vietnē izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Miera ielā 4, Skaistā, Skaistas pagastā, Krāslavas novadā.

Nekustamais īpašums Miera ielā 4, Skaistā, Skaistas pagastā, Krāslavas novadā, kadastra Nr. 6088 006 0181, sastāv no divstāvu ēkas un zemes 714 m<sup>2</sup>.

Nekustamā īpašuma nosacītā (sākotnējā) pārdošanas cena – 3544,00 EUR.

Izsoles sākums 03.01.2024. plkst. 13.00, pieteikšanās izsolei līdz 23.01.2024. plkst. 23.59 elektronisko izsoļu vietnē. Izsoles noslēguma datums 02.02.2024. plkst. 13.00.

Izsoles norises noteikumi atrodami elektroniskajā izsoļu vietnē.

Personām, kas vēlas piedalīties izsolē, izmantojot elektronisko iz-

soļu vietni, jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no sākumcenas, jāapmaksā izsoles dalības maksa 20 EUR un rīkotāja dalības maksa 30 EUR, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums personu autorizācijai izsolē.

Nekustamā īpašuma apskati un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt darba dienās pie izsoles rīkotāja pa tālruni: +371 27891900 vai e-pastu: izsoles@pasts.lv

## IZSOLE KAPLAVAS PAGASTĀ



Valsts akciju sabiedrība „Latvijas Pasts” elektroniskajā izsoļu vietnē izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu „Pasts”, Kaplavas pagastā, Krāslavas novadā, (1/2 domājāmās daļas) un saistītā zemes gabala „Vilniši”, Kaplavas pagastā, Krāslavas novadā (1/2 domājāmās daļas) kā vienotu īpašumu.

Nekustamais īpašums sastāv no 1/2 domājāmās daļas no vienstāvu dzīvojamās mājas un 1/2 domājāmās daļas no zemes gabala platībā 399 m<sup>2</sup>.

Nekustamā īpašuma nosacītā (sākotnējā) pārdošanas cena – 1624,00 EUR.

Izsoles sākums - 03.01.2024. plkst. 13.00, pieteikšanās izsolei - līdz 23.01.2024. plkst. 23.59 elektronisko izsoļu vietnē. Izsoles noslēguma datums - 02.02.2024. plkst. 13.00.

Izsoles norises noteikumi atrodami elektroniskajā izsoļu vietnē.

Personām, kas vēlas piedalīties izsolē, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no sākumcenas, jāapmaksā izsoles dalības maksa 20,00 EUR un rīkotāja dalības maksa 10,00 EUR, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums personu autorizācijai izsolē.

Nekustamā īpašuma apskati un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt darba dienās pie izsoles rīkotāja pa tālruni: +371 27891900 vai e-pastu: izsoles@pasts.lv.

## VALSTS PREZIDENTS OFICIĀLI APSTIPRINĀJIS SĒLIJAS KAROGU

Stājies spēkā Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča 2024. gada 10. janvāra rīkojums Nr. 1 „Par latviešu vēsturiskās zemes Sēlijas karogu”, kas 11. janvārī publicēts oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. Tajā noteiktas karoga proporcijas un precīzi krāsu kodē.

Sēlijas karoga krāsas ir ar trim horizontālām svītrām secībā no augšas – sarkans, balts, zaļš. Rīkojumā tās apzīmētas vienā vārdā – karmīnsarkanbaltsunzaļš. Horizontālo svītru attiecības ir 2:1:2, platuma un garuma attiecība ir 1:2.

„Latviešu vēsturiskās zemes Sēlijas karoga karmīnsarkanā krāsa atbilst „Pantone 201C”, baltā krāsa „Pantone White”, sūnzaļā krāsa „Pantone 378C” krāsas kodam,” precizēts rīkojuma pielikumā.

Pirmo reizi karogs iesvētīts I Sēlijas kongresa laikā 1999. gada 20. maijā Sunākstes luterāņu baznīcā, Viesītes pagastā. Kopš tā laika karogs kļuvis par

vās publikācijās minēja, ka zaļajai krāsai jābūt sūnzaļai. Tas atbilst arī 1880. gadā dibinātās studentu korporācijas „Selonija” krāsām, kas bija par pamatu karoga izveidei.”

Atbilstoši laikmeta iespējām 1999. gadā pirmie Sēlijas karogi tika austi stellēs ar rokām. Karoga iesvētītais oriģināls šobrīd aplūkojams muzeja „Sēlija” ekspozīcijā. „Karogu izgatavotāji mums norādīja, ka šādu vilnas dzijas toni ir visai sarežģīti precīzi atdarināt. Tas sarežģīja zaļās krāsas noteikšanu. No visiem variantiem tika izvēlēts tonis, kas vistuvāk atbilda pirmā iesvētītā karoga oriģinālam,” stāsta Valija Fišere.

Konsultējoties ar karogu ražotājiem, 2018. gada decembrī Viesītes muzejs „Sēlija” pieņēma lēmumu par precīziem krāsu kodiem. Tieši šie kodē iekļauti arī prezidenta rīkojuma pielikumā, kurā uzrakstīts latviešu vēsturiskās zemes Sēlijas karoga apraksts.



Attēlā: Pērnā gada rudenī Kaplavā mastā tika pacelts Sēlijas karogs

nozīmīgu Sēlijas iedzīvotāju identitātes simbolu un arvien biežāk redzams gan pie sabiedriskām ēkām, gan privātmājām visā Sēlijā.

Divas no Sēlijas karoga krāsām saskan ar Latvijas valsts karogu, kam jau izsenis apstiprināti oficiāli krāsu kodē. Taču šo gadu laikā bieži bijušas neskaidrības par zaļo krāsu, kas atainota dažādos toņos. Lai ieviestu vienotu standartu, 2018. gadā Viesītes muzeja „Sēlija” speciālisti veica precīzu krāsu toņu noteikšanu.

Šajā iniciatīvā iesaistījās arī Viesītes muzeja „Sēlija” krāsjuma glabātāja Valija Fišere: „Akadēmiķis Jānis Stradiņš sa-

Šobrīd savī oficiāli apstiprinātie karogi Latvijā ir trim no piecām latviešu vēsturiskajām zemēm. 2023. gada 19. aprīlī Valsts prezidents Egils Levits apstiprinājis Latgales karogu. Tas ir tumši zils ar baltu horizontālu svītru. Savukārt 2023. gada 29. septembrī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs apstiprinājis Zemgales karogu – tumši zaļu ar baltu horizontālu svītru vidū.

Jānis Dzimtais,

kopienas sadarbības tīkla „Sēlijas salas” sabiedrisko attiecību un tūrisma speciālists  
Anatola Kauškaļa foto

## SKAISTĀ NOTIKS SVĒTKI MEDNIEKIEM UN AKTĪVĀS ATPŪTAS CIENĪTĀJIEM

Medniekus un aktīvās atpūtas cienītājus aicina piedalīties svētkos „Latgales mednieku kauss 2024”, kas aizritēs Krāslavas novada Skaistas pagasta „Lāksos” (poligonā) **šī gada 3. februārī plkst. 10.00.**

Pasākumā paredzētas mednieku sacensības, kulinārijas konkurss, medību virtuves degustācija, izloze ar balvām, konkursi un viktorīnas

bērniem, jauniešiem un ģimenēm. Par atraktīvu gaisotni rūpēsies Māris Susejs.

Pasākumu rīko mednieku kolektīvs „Skaistas mednieks” sadarbībā ar Krāslavas novada pašvaldību un Latvijas Mednieku savienību.

Nolikums pieejams vietnē www.kraslavasvestis.lv.

**Mednieku kolektīvs „Skaistas mednieks”**

## IZGLĪTĪBA

## KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLAS PEDAGOGI VIESOJAS PIE KOLĒGIEM IGAUNIJĀ „ERASMUS+” PROGRAMMAS IETVAROS

2023. gada 7., 8. un 9. decembrī Igaunijas galvaspilsētā Tallinā notika pedagogu profesionālās pieredzes kursi „Best Practices Benchmarking/Labākie līdzinājās pieredzes piemēri”, kuros jaunās idejas un zināšanas smēlās Krāslavas Varavīksnes vidusskolas skolotājas Agita Gureviča un Ilona Kozačuka.

Pirmā diena sākās Tallinas 21. skolā – tā ir skola ar gadsimtiem ilgu pieredzi izglītības jomā un bagātām tradīcijām. Skolas vestibilā mūs satika skolēni ar pārsteidzošu muzikālo priekšnesumu. Skanīgās balsis, plūstošā melodija, skolēnu paties smaidis sejā... Ne mazāk mūs pārsteidza skolas vizuālais tēls. Mūsdienīgi un gaumīgi iekārtotas atpūtas zonas skolēniem, kuras tiek izmantotas ne vien skolēnu atpūtai, bet arī skolas pasākumu rīkošanai. Visas skolas sienas ir skolēnu apgleznotas, noformētas ar radošiem darbiem un skolas vēstures nozīmīgām fotogrāfijām. Eks-

kursiju vadīja divi aizraujoši jaunieši, kas ar lielu degsmi stāstīja par savu skolu. Skolā ir 45 klašu komplekti, mācās 1380 skolēnu un strādā 95 skolotāji. Pamatskolā ir trīs pamatvirzieni – mūzika, angļu valoda, uzņēmējdarbība – robotika. Vidusskolā arī trīs pamatvirzieni – eksaktās zinātnes, angļu valoda un savstarpējās attiecības, sociāli humanitārais. Mums bija iespēja ielūkoties dažās mācību stundās – matemātikā, ķīmijā, mūzikā, robotikā. Katra mācību klase ir aprīkota ar mūsdienu tehnoloģijām – interaktīvo tāfeli, kameru, planšetdatoriem un klēpj datoriem, kā arī uz sienām ir izvietoti pārskatāmi uzskates līdzekļi. Līdzīgi kā pie mums, Latvijā, pedagogi izmanto daudzveidīgas mācību platformas un rīkus. Starptautiskajā konkursā „Inovāciju kvalitāte” kategorijā „Izglītība” skola saņēma inovatīvo balvu par unikālu izglītības integrētu uzņēmējdarbības un robotikas virzienu, ko



Erasmus+

atbalsta tehnoloģiju laboratorijas mūsdienīgs aprīkojums un mācību līdzekļi.

Tālāk mēs devāmies uz Tallinas Universitāti. Tā ir vadošā humanitāro un sociālo zinātņu universitāte, kas ir saņēmusi atzinību par inovācijām izglītībā un uzņēmējdarbībā. Mūs satika universitātes profesors Marts Laanpere, kurš pastāstīja par izglītības sistēmu Igaunijā. Klausoties profesoru, mēs secinājām, ka izglītības sistēma Latvijā un Igaunijā sastopas ar līdzīgiem izaicinājumiem, tādiem kā izglītojamo skaita samazināšanās, nepietiekams pedagogu skaits, zems pedagogu atalgojums u.c. Igaunija var lepoties ar to, ka skolēni uzrāda spožus rezultātus starptautiskajā OECD valstu

pētījumā. 70 valstu konkurencē Igaunijai dabas zinībās ir ceturttā vieta, matemātikā – astotā, bet lasīšanā – piektā.

Otrajā un trešajā kursu dienā mēs devāmies uz lauku skolu – Kuusalu vidusskolu, kas atrodas 35 km attālumā no Tallinas, kur mūs satika viesmīlīga skolas direktore, kas pastāstīja svarīgāko par skolu. Šīs skolas galvenās vērtības ir mīlestība, cieņa un atbilstība. Pati skolas ēka sastāv no vecā un jaunā korpusa. Apbrīnojami ir tas, ka skolai ir liels sporta komplekss ar peldbaseinu, jo peldēšana igauņu skolās ir obligāta prasme, kuru jāapgūst ikvienam skolēnam. Obligāta ir arī eksāmenu kārtošana peldēšanā. Novērotajās mācību stundās bija jūtama gan skolēnu, gan skolotāju radošā brīvība. Stundu laikā mēs bijām vairāk tās dalībnieki, nevis novērotāji. Mūs iesaistīja stundas aktivitātēs, un mēs darbojāmies kopā ar igauņu skolēniem. Ar nākamā mācību gadu skola plāno

pāriet uz 80 minūšu ilgu mācību stundu, 65 minūtes veltot tieši mācīšanās procesam.

Pēc Kuusalu vidusskolas mēs atgriezāmies Tallinas Universitātē, kur kopā ar profesoru Martu Laanpari pārrunājām iepriekšējo dienu aktivitātes un saņēmām sertifikātus par dalību kursos.

Mēs esam patīkami pārsteigti par igauņu skolēnu pašapziņu un laipnību, par silto, labestīgo auru, kas apvij gan skolēnus, gan skolotājus, radot ikvienā skolā ģimeņisku gaisotni. Skolās, kurās mēs esam bijušas, efektīva izglītība tiek pasniegta ar smalku līdzsvaru starp tradīcijām un inovācijām, stingrību un brīvību, grupu un individu. Pateicoties „Erasmus +” programmai, mums bija iespēja pilnveidot savas zināšanas, vērot, kā igauņu izglītojamie apgūst mācību vielu, kā tiek īstenots mācību saturs citviet.

Agita Gureviča,  
skolotāja

## NOSLĒDZIES PROJEKTS „AKTĪVĀKO VEIKSMES STĀSTS”

Ziemassvētku gaisotnē noslēdzies 4 mēnešu laikā realizētais Jaunatnes starptautiskās programmas aģentūras „Kontakts2023” Krāslavas ģimnāzijas skolēnu pašpārvaldes projekts „Aktīvāko veiksmes stāsts”. Projekts paredz stiprināt izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstību, sekmēt izglītojamo aktīvu pilsonisko līdzdalību, vairot visu izglītojamo labbūtību, kā arī jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu. Šoreiz projekta mērķis paredzēts, lai iesaistītu ne tikai aktīvākos skolēnus, bet arī tos, kuriem ir komunikācijas un fiziskas veselības problēmas, popularizēt pozitīvus un veiksmīgus piemērus, kas apliecina, ka dzīvīgs ir iespējams, ja vien pats esi aktīvs, kā arī skaidrot empātijas nozīmi.

19. oktobrī tika organizēta simulācijas un stāstu aktivitāte 7.-12. klašu skolēniem par empātiju un rūpju veicināšanu. Veicot anketēšanu, secinājām, ka 57,7% zina, kas ir empātija un pašiem piemīt šīs sajūtas, 29,9% nojaus, kas ir šī spēja, 12,4% - nezina par to. Darbojoties praktiski un iejūtoties “citādo” lomā, nonācām pie secinājuma, ka empātija ir ļoti būtisks faktors cilvēka dzīvē.

## Dažas no atziņām

- „Labi, ka es redzu. Cik pasaule ir skaista!”

- „Nekad neievēroju, ka ir tādi „īpašie” cilvēki. Turpmāk būšu vērtīgāka.”

- „Liela atbildība ir būt par otra cilvēka acīm.”

Līdzdalības, motivācijas veicināšanai, izpratnes radīšanai par līdzdalību un brīvprātīgo darbu 3. novembrī jauniešu iniciatīvas grupa organizēja radošo darbnīcu Krāslavas bērnu un jauniešu kluba „Saulesvece” bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām. Ko-



pīgi sadarbojoties, tapa brīnišķīgi darbi, un katrā jūtams īpašs sirds siltums.

## Un atkal dažas paliekošas atziņas

- „Bezgalā forši darīt kopā labas lietas.”

- „Es noteikti varu kādam palīdzēt.”

- „Mēs esam tik dažādi, bet tomēr tik vienādi.”

- „Uzdrosinies, un tev izdosies!”

Pēcpusdienā aktivitātes dalībnieki pulcējās Krāslavas novada kempingā „Adamova”. Neskatoties un laika apstākļiem, talkojām īpaši produktīvi, sakopām kempinga taku, sarīkojām jautru foto sesiju. Sadarbības prasmju veicināšanai noorganizējām aktivitātes. Pēc labi padarīta darba īpaši gardas bija pašu sagatavotas pusdienas.

Vakara diskotēka, sadziedāšanās, vakara sarunas kempinga mājiņās radīja īpašu kopības sajū-

tu. Un atkal radās idejas un plāni turpmākajam līdzdarbošanās plānam.

Rīta vingrošana šoreiz izpalika, taču, malkojot rīta kafiju, rīta apla un atgriezeniskās saites rezultātā radās idejas bukleta par līdzdalības prasmju nozīmīgumu un skolas pašpārvaldes darbību izveidei. Mūsu komandas un visu dalībnieku lielā pateicība kempinga „Adamova” valdes loceklim Mārim, kas 2 gadu sadarbības laikā kļuvis par pozitīvās empātijas sajūtu un iedvesmas avotu.

11. novembrī notika skolēnu pašpārvaldes un 7.-12. klašu pārstāvju tikšanās ar Latvijas Nedzirdīgo biedrības viceprezidentu Ivaru Kalniņu un viceprezidenti, surdotulci Brigitu Lazdu. Ivars dalījās pieredzē par saviem sasniegumiem, ieguldīto darbu, līdzdalības nozīmi un ieguldījumu pašizaugsmē. Dalībnieki uzdeva jautājumus, mācījās zīmju valodu, iemācījās atsevišķas pamatfrāzes, izmēģināja alfabēta un sava vārda zīmes.



Pēc nodarbības neviens nesteidzās uz stundām, pārrunāja dzirdēto. Personīgi mums, komandas meitenēm, tāpat kā daudziem aktivitātes dalībniekiem, bija viela pārdomām par turpmāko dzīvi, dzīves vērtībām, apņemšanos..., bet, lai tas paliek mūsu ziņā. Likās, ka baltā pasaulē ir tik daudz gaišu un empātisku cilvēku kā Ivars un Brigita. Atmiņā paliekošs Ivara ieteikums mums dzirdīgajiem: „Nav jābaidās no nedzirdīgajiem cilvēkiem. Esiet tie, kuri uzrunā! Jebkurš cilvēks atvērts komunikācijai. Es ceru, ka tad, kad satiksīties, kāds no jums nebaidīsies uzsākt sarunu.”

Kopā ar mums projekta noslēguma pasākumā piedalījās Krāslavas novada jauniešu lietu speciāliste Julianna Moisejenkova, kura arī pauda savu viedokli, nostāju jautājumos par līdzdalību, empātiju un projekta realizēšanu

kopumā.

Projekta realizēšanas laikā tapa elektronisks buklets par līdzdalības prasmju, empātijas nozīmīgumu un skolas pašpārvaldes darbību projektā. Īpaši priecājamies un jūtamies gandarīti par iegādātajiem krekliem ar Krāslavas ģimnāzijas un skolēnu pašpārvaldes logo apdruku kā piederības un sociālo grupu nozīmīguma apliecinājumu.

Tuvojoties gada gaišākajiem svētkiem - Ziemassvētkiem, gribam novēlēt visiem un ikvienam: „Lai katram ir savs skaistais Veiksmes stāsts, jo katrs to ir pelnījis!”

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2022.-2024. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Vija Konceviča,  
projekta komandas vārdā  
Projekta komandas foto

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS KRĀSLAVAS PILSĒTĀ LĪDZ 2024. GADA 30. JŪNIJAM\*

\* Atkārtota publikācija pēc iedzīvotāju lūguma.

Calendar grid for waste collection from Janvāris to Jūnijs. Includes columns for days of the week (P, O, T, C, P, S, Sv) and dates.

Atkritumu savākšana no privātmājām Krāslavas pilsētā tiek nodrošināta vienu reizi divās nedēļās saskaņā ar apkalpošanas grafiku. Izvešanas dienas ir iezīmētas kalendārā, atbilstoši tam ir sastādīts ielu saraksts, kurās konkrētajā dienā un datumā tiek iztukšotas atkritumu tvertnes.

**Pirmdiena:** Aglonas; Augusta; Austrīņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dārza; Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; G. Plātēru; J.Jaunsudrabiņa; Jalovecka; Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; Karņicka šķērslā; Klusā; Mazā; Meža; Miera; Parka; Pārceltuves; Pils; Pilskalna; Rīgas 1-49; Sauleskalna; Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vidzemes; Vītolu; Zemgales; Ziedu; Zvejnieku; Stūra iela.

**Otrdiena:** Amatnieku; Ausekļa; Ādmiņu; Celtnieku; Daugavas; Jau-nates; Kalēju; Krasta; Mednieku; Laivu; Lielā; Liepu; N.Rancāna; Nometņu; Ostas; Pekinas; Rātūža; Priežu; Rīgas 56-157; Sila; Spīdo-las; Strēlnieku; Tautas; Vectīcibnieku; Zaļā; Zvaigžņu iela.

**Trešdiena:** Aleksandra; Aveņu; Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; Stu-dentu; Turgus; Upes; Vasarnieku.

**Ceturtdiena:** Alejas; Artīlērijas; Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; Indras; Jubilejas; Raiņa (1-7); Ro-bežu; Saules; Skaistas; Strautu; Va-nagu; Vasarnīcu; Vienības.

SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO

2023. gada 4. ceturksnī

Atbilstoši normatīvajiem aktiem, izvērtētas 1042 mājsaimniecības.

Piešķirts trūcīgas statuss - 1944 personām, maznodrošinātas statuss - 345 personām, kā arī 9 mājsaimniecībās kopā 22 personām piešķirts maznodrošinātā statuss, kas sniedz iespēju saņemt tikai Eiropas Atbalsta Fonda pārtikas un saimniecības preču pakas.

Pamatojoties uz Krāslavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem nr.2021/16 „Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu izmaksāts 86 ģimenēm EUR 9500,- apmērā, aprūpes pabalsts - 67 personām EUR 9475,- apmērā, pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā - 17 personām EUR 1560,- apmērā, 21 apbedīšanas pabalsts EUR 8111,06 apmērā. Pabalsts EUR 100,- apmērā izmaksāts 2 Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un 1 Černobiļas AES avārijas seku likvidatoram EUR 50,- un 15 politiski represētām personām izmaksāts EUR 750,-. Pašvaldības pabalsts 44 aizgādņiem EUR 995,- apmērā. Cits atbalsts - EUR 485,65

nu saistīto izdevumu apmaksai nodrošināts 116 bērniem skolās EUR 8131,45 apmērā un 51 bērnam pirmsskolas izglītības iestādēs EUR 2328,11 apmērā, pabalstu pirts (dušas) pakalpojuma apmaksai izmantojušas 69 personas, pārskaitot pakalpojuma sniedzējam EUR 787,-. Pabalsts krīzes situācijā izmaksāts 4 personām EUR 890,- apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem nr.2021/17 „Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu izmaksāts 86 ģimenēm EUR 9500,- apmērā, aprūpes pabalsts - 67 personām EUR 9475,- apmērā, pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā - 17 personām EUR 1560,- apmērā, 21 apbedīšanas pabalsts EUR 8111,06 apmērā. Pabalsts EUR 100,- apmērā izmaksāts 2 Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un 1 Černobiļas AES avārijas seku likvidatoram EUR 50,- un 15 politiski represētām personām izmaksāts EUR 750,-. Pašvaldības pabalsts 44 aizgādņiem EUR 995,- apmērā. Cits atbalsts - EUR 485,65

apmērā.

Nodrošinātas sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem - ikmēneša pabalsts 27 personām EUR 10755,- apmērā, kā arī pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 4 personām EUR 971,- apmērā un pabalsts sadzīves priekšmetu iegādei 4 personām EUR 4015,05 apmērā. Atbalsts 17 audžuģimenēm, kurās uzturas 25 bērni - ikmēneša pabalsts EUR 18133,94 apmērā, pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei EUR 1567,91 apmērā.

Pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu, Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegtais atbalsts - GMI pabalsts 3 personām EUR 750,- apmērā, pabalsts krīzes situācijā 1 personai EUR 272,- apmērā.

Kopā paredzēto pabalstu izmaksas nodrošināšanai 2023. gada 4. ceturksnī izlietoti EUR 333269,56.

**Elita Trūle,** Krāslavas novada pašvaldības iestādes „Sociālais dienests” vadītājas vietiece

PAR ATKRITUMU ŠKIROŠANU

Iedzīvotāji jautā, kurā urā tvertnē ir pareizi izmest melnā balzama pudeles, kas nav no stikla, bet nav arī plastmasas? No māla izgatavotās puķu vāzes, kas ir saplīsušas izmetamas kopējā konteinerā? Vai ir pareizi izmest stikla burkas un pudeles zaļajā konteinerā kopā ar aizskrūvētu vāciņu (piemēram, kafijas), vai tomēr vāciņš iemetams atsevišķi citā konteinerā? Apnikušas gleznas, kas ir ierāmētas, var izmest kopējā konteinerā?

SIA „Krāslavas nami” Atkritumsaimniecības speciālists **Jānis Muižnieks** skaidro, ka apnikušās, nevajadzīgās gleznas, māla vāzes, traukus un māla pudeles ir jāmet zaļajā konteinerā, kurš paredzēts sadzīves atkritumiem.

Stikla taru, iepriekš pārlicinoties, ka tara ir iztukšota, jāizmet zvanveida konteinerā. Korķus un vāciņus no stikla taras jāiemet dzeltenajā konteinerā, kas paredzēts metālam, plastmasai un papīram.

DIGITĀLĀ LĪDERA KONSULTĀCIJAS KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKĀ

Krāslavas novada bibliotēkā ikvienam lietotājam ir iespēja izmantot informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) sasniegumus, lai brīvi piekļūtu informācijai un to izmantotu savu izglītības, profesionālo, sociālo vai citu būtisku vajadzību apmierināšanai. Ja nav pietiekams digitālo prasmju un zināšanu līmenis (digitālā kompetence) un trūkst pieredzes darbā ar IKT, tad palīdz bibliotekārs, kurš ir vai nu digitālais aģents vai arī digitālais līderis. Konsultācija ir padoms, ko sniedz speciālists kādā jautājumā.

Digitālie līderi ir apmācīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) programmas „Dari digitāli” ietvaros. Viņu darba uzdevums ir mazināt Latvijas sabiedrībā pastāvošo digitālo plaisu un veicināt iedzīvotāju iespējas saņemt atbalstu e-risinājumu lietošanā. Digitālie līderi ir apguvuši un izmanto valsts iestāžu e-risinājumus dažādu dzīves situāciju risināšanā un personības testu rezultātā ir identificēti to spēja veikt zināšanu un iemaņu multiplikatora funkcijas. Digitālie līderi ir izglītoti strukturēti mācīt un konsultēt e-prasmju jomā. Digitālie līderi ir tie, kas vistiešāk saskaras ar iedzīvotājiem un sniedz atbalstu e-risinājumu izmantošanā. Latvijā ir vairāk nekā 8000 apmācītu digitālo aģentu un līderu.

Krāslavas novada bibliotēkā digitālais līderis ir sistēmas administratore Ilona Cabule, kura bibliotēkas apmeklētājiem sniedz konsultācijas par datoru un viedierīču lietošanu, problēmsituāciju risināšanu, medijpratībām, drošību internetā un sociālajos medijos, e-risinājumiem u.c.

Portālā „Mana.Latvija.lv” (<https://daridigitalihivs.lv/>) ir digitālo aģentu un līderu kartes, kur ir atspoguļota informācija par iestādēm, kur pieejams apmācītu klientu apkalpošanas speciālistu atbalsts e-risinājumu izmantošanā: <https://daridigitalihivs.lv/digitalo-agento-karte/>.

2023. gadā Krāslavas novada bibliotēkas digitālais līderis (sistēmas administratore Ilona Cabule) regulāri organizēja kon-

sultācijas par e-risinājumiem - e-pakalpojumiem (e-Adrese), e-rīkiem (eParaksts) un IKT platformām un digitālām prasmēm bibliotēkas lasītāvā.

Katrs mēnesis bija veltīts noteiktai tēmai. 2023. gada mēneša tēmas bija „Vai tavam uzņēmumam ir e-adrese? Piesakies!”, „Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksā tiešsaistē”, „Nodokļu pārmaksu atgriešana deklarācijā”, „Uzturēšanas atļaujas”, „Valsts valodas prasmes pārbaude”, „Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes tiešsaistes pieraksts” un „eParaksts, e-adrese”.

Pavisam par 2023. gadu digitālais līderis Ilona Cabule sniedza 242 konsultācijas, šajā skaitā bija digitālā līdera 151 konsultācija. 87 digitālā līdera konsultācijas bija par uzturēšanas atļaujas noformēšanu, kas prasīja vairāku stundu darbu katram klientam, 28 - par rīku „eParaksts”, 18 - par e-pakalpojumiem, e-adresi un 16 konsultācijas par reģistrēšanos valsts valodas prasmes pārbaudei. Mazāk par 10 konsultācijām gada laikā bija par digitālajām prasmēm (viedierīces, planšetdatori, e-pasts u.c.), internetbankām un digitālo mārketingu.

Aizvadītajā 2023. gadā Krāslavas novada bibliotēkā palielinājās to iedzīvotāju īpatsvars, kuri meklēja arī praktisku palīdzību jautājumos par viedtālruniem, to lietošanu un drošību.

Krāslavas novada bibliotēkā arī šogad, 2024. gadā, digitālais līderis Ilona Cabule turpinās sniegt konsultācijas savas profesionālās kompetences ietvaros. Ir iespēja pieteikties saņemt atbalstu iedzīvotāju grupām (līdz 5 cilvēkiem vienlaicīgi) vai arī individuāli. Uz konsultāciju vēlams iepriekš pierakstīties, zvanot pa tālruni 65681114 vai rakstot uz e-pastu: [bibl.kraslava@kraslava.lv](mailto:bibl.kraslava@kraslava.lv)

Jāpiebilst, ka Krāslavas novada bibliotēkā visi bibliotekāri ir digitālie aģenti, ir arī trīs digitālie līderi. Rakstā ir apkopoti tikai viena digitālā līdera dati par sniegtajām konsultācijām 2023. gadā.

**Krāslavas novada bibliotēkas informācija**



## IZGLĪTĪBA

## KRĀSLAVAS NOVADA VIZUĀLĀS MĀKSLAS OLIMPIĀDE „PASAKA ZĪMĒJUMĀ”

Šoreiz ziemas sākums mūs lutināja ar kārtīgu sniegu, par kuru visvairāk priecājas bērni. Šajā sniegotajā laikā Krāslavas novada 1. klašu skolēniem tika organizēta vizuālās mākslas olimpiāde „Pasaka zīmējumā”, kura notika 12. decembrī Krāslavas ģimnāzijā.

Mazie mākslinieki bija ieraušies no Dagdas vidusskolas, Robežnieku pamatskolas, Ezernieku pamatskolas, Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas ģimnāzijas, Priezmalas pamatskolas un Andrupenes pamatskolas. Kopā olimpiādē piedalījās 21 dalībnieks.

Skolēniem bija jānoklausās īss pasakas fragments un jāattēlo dzirdētais zīmējumā. Zīmējumi izdevās interesanti, krāsaini un dzīvespriecīgi. Darbus vērtēja žūrija trīs cilvēku sastāvā. Izvērtējot darbus, žūrija atlasīja 7 labākos darbus.

1. vieta - Grietai Plintai (Krāslavas ģimnāzija),  
2. vieta - Kristai Purenai (Krāslavas ģimnāzija),  
3. vieta - Jaroslava Abramovai (Krāslavas ģimnāzija).

Atzinības ieguvu - Sofija Muravska (Ezernieku pamatskola), Darja Minkeviča (Krāslavas

ģimnāzija), Evelīna Grigorjeva (Krāslavas ģimnāzija) un Kristiāna Akutjonoka (Krāslavas ģimnāzija).

Viena no žūrijas pārstāvēm Aija Trunoviča - Stivriņa sarūpēja specbalviņas. Tās saņēma Emīlija Šelegoviča (Dagdas vidusskola), Estere Prikņa (Dagdas vidusskola) un Kristiāna Akutjonoka (Krāslavas ģimnāzija). Visi dalībnieki par dalību olimpiādē saņēma arī mazu dāvanīņu.

**Rasma Krumpāne,**  
Krāslavas novada sākumskolas mācību jomas koordinatore

## MAZPULKA JAUNIŅI KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Katru gadu decembra sākumā Krāslavas ģimnāzijā jau par tradīciju kļuvis mazpulka pasākums „Es jauniņais”.

Pasākuma laikā galvenā uzmanība pievērsta jaunajiem mazpulcēniem, kas tikai nupat iestājušies mazpulkā. Par pasākuma goda dalībniekiem šogad bija 8.b klases skolēns Rihards Jermolajevs, 8.c klases skolēni Gita Miglāne, Sandra Virkstene, Snežana Podoba, Veronika Laskeviča, 9.a klases skolēni Ieva Mežiņa un Laura Metlova.

Par Rihardu Jermolajevu un Ievu Mežiņu gan jāsaka, ka viņi paspēja izstrādāt savus pirmos mazpulcēnu projektus un rudenī aizstāvēja skolas godu Latvijas mazpulku projektu forumā Līvānos, kur ieguva 1. pakāpes diplomus.

Mazpulcēni godam atbildēja uz vecāko mazpulcēnu sagatavotajiem jautājumiem un izpildīja dažādus ar asprātību saistītus uzdevumus - bija par ko pacīnīties. Tomēr draudzība guva uzvaru, jo pasākuma noslēgumā visi saņēma

godu diplomus un balvas gan no vecajiem mazpulcēniem, gan no vadītājas.

Gribu nosaukt savus čaklākos palīgus, kuri neatteica, nāca ar savām idejām, priekšlikumiem, lai pasākums labi izdotos: 9.a klases skolēni – Enija Larionova, Anna Umbraško, Karīna Bobiča un Artūrs Bluss.

**Ināra Grāve,**  
Krāslavas ģimnāzijas mazpulka un vides pulciņa „Saulespuķe” vadītāja

## ĢIMNĀZISTU DIZAINA UN ĶĪMIJAS STUNDAS MUZEJĀ



Decembra vidū Krāslavas ģimnāzijas 11.a klase devās ekskursijā uz Rīgu. Programmas „Latvijas skolas soma” ietvaros skolēni apmeklēja modernās mākslas galeriju „Nester Custom”. Autortehnikā māksliniecā radītās metāla skulptūras un mēbeles no dažādām jau nederīgām detaļām radīja sajūsmu ik katrā skolēnā. Katrai skulptūrai ir ne tikai dekoratīva funkcija, bet arī sava filosofija, koncepcija un veidošanas loģika. Mākslas galerijā ir izvietoti vairāk nekā 100 eksponāti. Metāla mākslas galerijā skolēniem ir iespēja iepazīt metāla mākslas skulptūras un dizaina mēbeles no auto-moto detaļām.

Ekspozīcijas ietvaros skolēni

iepazīna, kā rodas idejas jauniem dizaina priekšmetiem, kādi ir galvenie izteiksmes līdzekļi, par detaļām un formas veidošanu, skulptūru koncepciju, izpildes metodēm, kā arī tālāku pielietojumu dizainā, interjerā vai eksterjerā.

- „Mēs katrs atradām sev mīlāko skulptūru vai stūrīti, kur apstāties un aizdomāties par to, cik liels darbs un pūles tur ir ieguldītas. Bija interesanti noklausīties ievadlekciju un tad mēģināt saprast, no kādām mums zināmām metāla detaļām ir tapusi katra skulptūra” (no 11.a klases skolēnu atsauksmēm).

Skolēni ekskursijas laikā apmeklēja arī Rīgas Stradiņa universitātes Anatomijas muzeju,

kur varēja iepazīties ar cilvēka uzbūvi un dažādām cilvēka ķermeņa anomālijām. Ekskursijas laikā skolēniem bija iespēja apskatīt slapjos preparātus, skeleta, ādas un korozijas preparātus, kā arī aplūkot dažādus ģipša atļējumus.

Dizaina un ķīmijas stundas muzejā ir izzinošas un liek aizdomāties - par ko es būšu pēc skolas beigšanas?

**Evita Romanovska - Dzalbe,**  
Krāslavas ģimnāzijas 11. klases audzinātāja  
Autores foto

## „BĒRNU ŽŪRIJA” JEB LASĪT IR STILĪGI!



Latvijas Nacionālā bibliotēka jau 23. reizi piedāvā lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” jauno grāmatu kolekciju.

Krāslavas ģimnāzijas 2.a klases skolēni atsaucās bibliotēkas skolotājas Valentīnas Lebedkovas aicinājumam un devās uz skolas bibliotēku, lai iepazītos ar grāmatām, kuras būs jāizlasa, jāizvērtē un jāsniedz savu lasītāja atsauksmi. Ar lielu interesi bērni klausījās skolotājas Valentīnas prezentāciju par 5 jaunām grāmatām, tās autoriem un ilustratoriem. Ielūkojās katras grāmatas lappusēs un prognozēja, par ko varēs uzzināt katrā no tām.

Tā kā bērniem patīk pasapņot un pabūt fantāziju pasaulē, tad mākonīšos viņi uzzīmēja savus sapņus un pastāstīja par tiem. Vērtējot šo nodarbību, skolēnu atsauksmes bija ļoti līdzīgas:

**Inta Beikule (3.b)**  
**un Ināra Krute (2.a),**  
Krāslavas ģimnāzijas  
klašu audzinātājas  
Autoru foto

## ĢIMNĀZISTI PĒTA BALTU CILŠU VĒSTURI

LATVIJAS SKOLAS SOMA

Lai dažādotu mācību procesu un paplašinātu izglītojamo kultūras apvārsni, mācību semestra noslēgumā Krāslavas ģimnāzijas 12. klases skolēniem piedāvāju iespēju noskatīties filmu „Baltu ciltis”. Tas ir stāsts par 12. gadsimta beigām, kad gandrīz visi Eiropas iedzīvotāji bija pieņēmuši kristietību. Taču pa vidu starp katoliskajiem rietumiem un pareizticīgajiem austrumiem bija palikušas dažas nekontrolējamas pagānu zemes, tostarp Latvija. Daudzi tās tīkoja pārņemt savā valdījumā. 1199. gada nogalē Romas pāvests Inocents III aicina doties Ziemeļu krusta karā pret pagāniem, kuri joprojām pielūdz nesaprātīgus dzīvniekus, lapotus kokus, dzidrus ūdeņus, zaļu zāli un nešķīstus garus.

Pēc filmas noskatīšanās jaunieši dalījās savās pārdomās.

- „8. klasē es lasīju grāmatu par baltu ciltīm, un, lasot nodaļu par Saules kauju, es sapņoju par to, lai to uzņemtu un parādītu uz ekrāniem. Filma ir aizraujoša un izglītojoša vienlaicīgi, tas joprojām ir retums. Nevar arī nepalīdzēt filmu par tās kvalitāti.

- „Jaunās grāmatas būs ļoti interesantas un aizraujošas. Gribam ātrāk tās izlasīt!”

Arī 3.b klases skolēni apmeklēja skolas bibliotēku. Interesanti un lietderīgi bija iepazīties ar Bērnu žūrijas grāmatām. No tām var daudz ko iemācīties un gūt atziņas.

Prieks, ka mūsu 3.b klases skolniece Elīza Tiško ir ļoti aktīva lasītāja un jau izlasījusi visas bērnu žūrijas grāmatas.

Protams, bērnu lasītprīeks ir liels mūsu bibliotēkās Valentīnas Lebedkovas ieguldījums.

Lasīt ir stilīgi!

**Ingrīda Grišāne,**  
Krāslavas ģimnāzijas  
latviešu valodas  
un literatūras skolotāja

## PASĀKUMI

## PALDIES DIENAS NORISES PII „PĪLĀDZĪTIS”

Šī gada 11. janvārī Starptautiskajā „paldies” dienā pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis” tika organizēta atvērto durvju diena saviem sadarbības partneriem un bērnu vecākiem. Kopā 2023. gadā iestādei bija vairāk nekā 60 sadarbības partneru, kuriem tieši Paldies dienā tika izteiktas īpašas pateicības.

Tradīcija pateikties tiem, kas atbalsta „Pīlādzīti” un dod spēku būt tādiem, kādi mēs esam, turpinās nu jau 13 gadus! Šogad uz Atvērto durvju pateicības dienas pasākumiem bija ieradušies 66 dalībnieki: sadarbības partneri un Krāslavas novada organizāciju pārstāvji, esošie un topošie

bērnu vecāki, citi interesenti.

No paša rīta visi interesenti varēja saņemt konsultācijas, vērot nodarbības grupās un pie atbalsta speciālistiem: logopēdiem, psihologa, speciālā pedagoga. Programmas turpinājumā klātesošie tika iepazīstināti ar iestādes īpašiem sasniegumiem, stiprajām pusēm, piedāvājumiem un turpmākās attīstības plāniem. Kā savu stipro pusi iestāde saskata 8 dažādu mācību programmu efektīvu realizēšanu, bērnu talantu attīstību, latviešu valodas pastiprinātu apguvi, pilsoniskās līdzdalības aktivitātes Krāslavas kopienas pasākumos.

Īpaši sirsnīgi klātesošie dalīb-

nieki uztvēra bērnu un darbinieku sagatavoto koncertu.

Pēc koncerta pasākuma dalībnieki iepazīs ar iestādi ekskursijas laikā.

Pēcpusdienā sekoja divu stundu garas diskusijas, kurās bija apspriesti vairāki vecākiem aktuāli jautājumi un iespējas realizēt dažādus izteiktus ierosinājumus.

Lepojamies, ka pēc vecāku fokusgrupas aptaujas 88% respondentu novērtēja „Pīlādzītis” audzēkņu izglītošanas procesa efektivitāti un kvalitāti, individuālo atbalstu un sagatavošanu mācībām skolā par ļoti labi organizētu.

Pateicoties atbalstam, pozitīvai atgriezeniskai saitei, ko guvām no atvērto durvju dienas dalībniekiem, „Pīlādzītis” kolektīvs uzkrāja enerģiju, dzīvessparu un iedvesmu jaunajam darba cēlienam.

Lai 2024. gads ir mierīgs, veselīgs, papildīts ar gaišām do-

mām, radošām idejām un labiem darbiem! Biežāk lietojiet maģisko vārdu “paldies”, lai cilvēki biežāk saņemtu augstāko spēku palīdzību!

**Jeļena Vorošilova,**  
vadītājas vietniece  
izglītības jomā  
Anatola Kauškaļa foto



## MEISTARKLASE SENIORIEM KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKĀ

Īsi pirms Ziemassvētkiem, 21. decembra vakarā, Krāslavas novada bibliotēkas telpās skanēja jauka svētku mūzika, Ziemassvētku eglīšu gaismiņās brīnumaini mirdzēja maza, kupla eglīte, projektorā ekrānā mainījās skaisti Ziemassvētkus attēli un telpā kārdinoši smaržoja uz galda esošie saldumi. Tā sākās aizraujošā meistarklase senioriem „Pašdarināti Ziemassvētku dekori”, kuru vadīja Krāslavas novada bibliotēkas galvenā bibliotekāre Ināra Pauliņa.

Jūs laikam padomājat, ka saldumus atnesa Salatētis vai Ziemassvētku rūķītis. Nē, neuzminējāt, jo par saldumiem parūpējās paši meistarklases dalībnieki, un tos varēja baudīt neilgi pirms radošās darbnīcas kopā ar tēju vai kafiju.

Seniori tika aicināti piedalīties šajā interesantā un radošā pasākumā, lai kopīgi izgatavotu savām rokām skaistus Ziemassvētku dekorus. Katrs iepriekš sagatavojās un paņēma visu nepieciešamo – skaistus un spīdīgus audumus, romantiskas mežģīnes, krāsainas lentes, dažādas

krelles, svētku uzlīmes un dekorus. Darba procesā ar tiem varēja apmainīties un padalīties ar pārējiem meistarklases dalībniekiem. Ināra piedāvāja dažādas tehnikas, arī palīgmateriālus, dalījās ar savām zināšanām, prasmēm un pieredzi, lai katrs darbnīcas dalībnieks radoši izgatavotu gan tradicionālas, gan modernas Ziemassvētku bumbiņas.

Darba process noritēja mājīgā, siltā, pozitīvā un ražīgā gaisotnē. Šī bija ne tikai noderīga iespēja iemācīties jaunas prasmes, bet arī vērtīgs laiks, kas aktīvi pavadīts kopā ar citiem, patīkami sarunājoties, radot dzīvesprieku un daloties savās idejās. Katra radīta bumbiņa ir katra dalībnieka personīgā ideja un stāsts, jo izgatavota kā personīga Ziemassvētku dāvana sev vai citiem.

Meistarklases laikā seniori sajuta svētku noskaņu, radot un daloties idejās, kas savienota ar radošo procesu un Ziemassvētku burvību.

**Ilona Cabule,**  
Krāslavas novada bibliotēkas  
sistēmas administratore

## LAIKS IET UZ PRIEKŠU...

Darbīgs, radošs un pasākumiem bagāts bija 2023. gada decembris Krāslavas Bērnu un jauniešu centrā.



Audzēkņi zīmēja sniegavīru portretus, kurus varēja redzēt izstādē Ziemassvētku namiņā Krāslavā. Atklāja savu radošo darbu izstādi „Latvija ir vienīgā vieta pasaulē, kur...”, kura šobrīd ir skatāma Bērnu un jauniešu centrā Raiņa ielā 25. Veidoja eņģeļus tradicionālajās ziemas radošajās nodarbēs „Gaismu

gaismas darbnīcā”, izrotājot centra telpas. Hip-hop deju pulciņa „Junior Groovers crew” dejotāji sadarībā ar Krāslavas ģimnāzi-

ju uzstājās „Pateicības koncertā” Aulejas Tautas namā un Ziemassvētku pasākumā ģimnāzijā. Ar savām dejām priecēja skatītājus tautas deju kolektīva „Pastaliņas” dejotāji svētku koncertos ģimnāzijā un Krāslavas Kultūras namā. Folkloras kopa „Mozi latgalīši” ar dziesmām, stāstiem un rotāļiem uzstājās Ziemassvētku ballē

Izvaltas Tautas namā, bet slāvu kultūras bērnu studijas „Akolica” audzēkņi ar savām dziesmām iedvesmoja seniorus Ziemassvētku ballē Dagdā.

Tik pat darbīgi sākās arī jaunais gads! 4. janvārī „Zoom” seminārā tikās vizuālās, vizuāli plastiskās un radošo industriju pulciņu skolotāji, bet klātienē 5. janvārī Bērnu un jauniešu centrā sanāca un sabrauca novada interešu izglītības jomu koordinatori, audzināšanas darba organizatori, skolu pārstāvji, lai pārrunātu šī mācību gada novada pasākumu plānu un aktualitātes skašu un konkursu norisēs, gatavojoties XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Laiks iet uz priekšu, nes jaunus izaicinājumus un sniedz jaunas iespējas. Esam ceļā...

Lai jaunajā gadā katrā ir ticība, cerība un mīlestība, kas dod spēku darīt to, kas ir nepieciešams, un veiksmīgi tikt galā ar dzīves sagādātajiem izaicinājumiem!

Krāslavas Bērnu un jauniešu centra aktivitātēm var sekot facebook lapā.

**Elfa Bižāne,**  
Krāslavas Bērnu un jauniešu  
centra direktore  
Autores foto

## SPORTS

## SPORTA SKOLAS AUDZĒKŅU UN TRENERU SUMINĀŠANA



Tuvojas beigām kārtējais gads. Tas ir laiks, kad var atskatīties uz paveikto un atzīmēt Krāslavas novada izglītības iestāžu skolēnu, audzēkņu un viņu pedagogu izcilus sasniegumus 2022./2023. mācību gada laikā

un Krāslavas novada Sporta skolas audzēkņiem un treneriem 2023. gadā.

Šī gada maija sākumā novada olimpiāžu godalgoto vietu ieguvēji tika apbalvoti ar Krāslavas novada

Izglītības pārvaldes sarūpētajiem diplomiem un dāvanām, bet 2023. gada maija un decembra beigās ar naudas balvām no pašvaldības budžeta par kopējo summu 4506 eiro tika apbalvoti godalgoto vietu ieguvēji no desmit novada izglītības iestādēm par panākumiem valsts un atklātajās olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu konferencēs, Latgales reģiona, valsts un starptautiskā mēroga konkursos mūzikā un mākslā, skolēnu sporta spēlēs, interešu izglītības konkursos un skatēs, sporta sacensībās dažādos sporta veidos. Naudas balvas tika piešķirtas ap 330 skolēniem un 60 pedagogiem.

Jebkurš apbalvojums ir motivācija turpmākajam darbam, tāpēc ikvienam novēlām neapstāties pie sasniegtā, uzstādīt sev jaunus mērķus un neatlaidīgi tiekties uz tiem nākamajā 2024. gadā!

Apbalvoto saraksti vietnē [www.krasslavasvestis.lv](http://www.krasslavasvestis.lv).

**Krāslavas novada  
Izglītības pārvalde**  
Jura Rogas foto

SKOLĒNU SACENSĪBAS  
DECEMBRĪ

## 7. decembrī

Krāslavas novada Sporta skolas zālē notika basketbola sacensības skolēniem. Vidusskolas grupā starp jauniešiem sacentās Krāslavas ģimnāzijas un Krāslavas Varavīksnes vidusskolas komandas. Par uzvarētājiem kļuva Krāslavas ģimnāzijas skolēni.

Starp jauniešiem, kuri ir dzimuši 2008.-2009. gadā, sacensībās piedalījās trīs komandas: Krāslavas Varavīksnes vidusskola, Krāslavas ģimnāzija un Robežnieku pamatskola. Pirmo vietu izcīnīja Krāslavas ģimnāzijas skolēni, otro vietu ieguva Robežnieku pamatskolas komanda, bet trešo vietu ieņēma Krāslavas Varavīksnes vidusskolas komanda.

B vecuma meiteņu grupā par uzvarētājiem kļuva Indras pamatskolas komanda, bet otrajā vietā ierindojās Krāslavas ģimnāzijas komanda.

2011.-2012. g. dzim. zēnu grupā sacensībās piedalījās trīs ko-

mandas: Krāslavas ģimnāzija (2 komandas) un Robežnieku pamatskola. Par uzvarētājiem kļuva Krāslavas ģimnāzijas pirmā komanda, otro vietu ieguva Krāslavas ģimnāzijas otrā komanda un trešo – Robežnieku pamatskolas skolēni.

## 13. decembrī

Krāslavas Varavīksnes vidusskolā norisinājās skolēnu sacensībās telpu futbolā, kurā piedalījās Krāslavas ģimnāzijas komanda, Dagdas vidusskolas komanda un divas komandas no Krāslavas Varavīksnes vidusskolas.

Par uzvarētājiem kļuva Krāslavas Varavīksnes vidusskolas pirmā komanda, otro vietu ieguva Krāslavas ģimnāzijas komanda un trešo vietu – Krāslavas Varavīksnes vidusskolas otrā komanda.

**Iļona Vanaga,**  
Krāslavas novada Sporta skolas  
metodiķe

KRĀSLAVAS ZIEMASSVĒTKU VOLEJBOLA  
TURNĪRS 2023

2023. gada 23. un 24. decembrī Krāslavas Varavīksnes vidusskolas sporta zālē notika volejbola turnīrs Krāslavas iedzīvotājiem. Septiņu vīriešu komandu konkurencē 3. vietu ieguva Krāslavas ģimnāzijas absolventu komanda, 2. vietā ierindojās Krāslavas „Kungu” komanda. Par uzvarētājiem kļuva Varavīksnes vidusskolas komanda.

Turnīra nākamajā dienā sacensībās aktīvi iesaistījās septiņas sieviešu komandas. Trešo vietu turnīrā ieguva apvienota Varavīksnes vidusskolas un Krāslavas ģimnāzijas komanda „Sniegbaltītes”, otrajā vietā ierindojās Krāslavas ģimnāzijas komanda, turnīra kausu izcīnīja Krāslavas ģimnāzijas absolventu komanda.

Intriģējoši un emocionāli volejbola spēlētājiem noritēja konkurss „Apakšīņas”, kurā iesaistījās vairāk nekā 100 dalībnieku. Sievietēm šajā konkursā tika nominēta Kristīne Križanovska, bet vīriešu konkurencē Deivids Žolnerovičs. Balvas konkursam „Apakšīņas” nodrošināja Krāslavas „Kebab Bar”.



Sacensības vadīja Dmitrijs Silovs un Dmitrijs Duškins.

Medaļas un kausus volejbolistiem nodrošināja Krāslavas

novada pašvaldība.

**Dmitrijs Duškins,**  
Krāslavas Volejbola klubs  
Autora foto

## AFIŠA

21. janvārī  
uz Dagdas ezera  
**ZEMLEDUS MAKŠĶERĒŠANAS  
FESTIVĀLS**  
**"SNIEGA DIENA 2024"**

Dalībnieku pulcēšanās Dagdas ezera jaunajā pludmalē līdz plkst. 8.15  
Pasākuma norises laiks: 8.30 - 12.30

Dāmas, kungi un dalībnieki līdz 14 gadiem startēs un tiks apbalvoti atsevišķās grupās

Festivālu organizē Dagdas Tūrisma informācijas punkts sadarbībā ar Jauniešu biedrību

**DAGNE**

Noslēgumā būs karsta maltīte no Jaundomes muižas

Pasākuma laikā var tikt veikta fotogrāfēšana un/vai filmēšana, atbilstoši datu apstrādes prasībām, neidentificējot konkrētas personas, iegūtie materiāli var tikt publicēti plašsaziņas līdzekļos, sociālajos tīklos, ar mērķi informēt sabiedrību par notiekošo pasākumu.

Uzziņas pa tālr. 25727379

# Pasākumi

janvārī - februārī

## Krāslavas novadā

**20. JANVĀRĪ**

13.00 **Izvaltā** novada 1991. gada barikāžu dalībnieku tikšanās „Barikādēm 33”  
12.00 **Andzeļos** Barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākums, 15.00 **Dagdā** piemiņas ugunskurs  
20.00 **Robežniekos** Ziemas diskoballe

**21. JANVĀRĪ**

8.30 **Dagdā** zemledus makšķerēšanas festivāls „Sniega diena 2024”  
13.00, 15.00, 17.00 **KINO Krāslavā**

**26. JANVĀRĪ**

22.00 **Ezerniekos** diskotēka

**27. JANVĀRĪ**

11.00 **Svariņos** Sniegavīra svētki

**28. JANVĀRĪ**

13.00, 15.00, 17.00 **KINO Krāslavā**  
15.00 **Dagdā** KC Animācijas filma bērniem „Tauriņa stāsts”  
15.00 **Konstantinovā** diskotēka bērniem

**31. JANVĀRĪ**

14.00 **Indrā** svin vārda dienu  
19.00 **Andrupenē** kinofilmas „Pansija pili” 1., 2. sērija

**4. FEBRUĀRĪ**

11.00 **Andrupenes** lauku sētā „Mazā tradīciju skola – Meteņi”  
13.00, 15.00, 17.00 **KINO Krāslavā**

**8. FEBRUĀRĪ**

11.00 **Ķepovā** Meteņdiena: tradicionālās rotaļas un aktivitātes  
18.30 **Krāslavas** KN kinofilmas „Pansija pili” 1., 2. sērija un saruna ar aktrisi Alisi Dzeni  
19.00 **Andrupenē** kinofilmas „Pansija pili” 3., 4. sērija

**9. FEBRUĀRĪ**

10.00 **Krāslavas** KN izstādes „Sniegavīra portrets” noslēguma pasākums un izrāde bērniem „Uzmanību – peles”  
15.00 **Izvaltā** bibliotēkā „Grāmatu ekspertī!”  
16.00 **Krāslavas** bibliotēkā Ingas Romules gleznu personālizstādes atklāšana, tikšanās ar mākslinieci

**10. FEBRUĀRĪ**

**Meteņi** 11.00 **Ūdrišos**, 13.00 **Šķaunē** un **Asūnē**  
14.00 **Indrā** folkloras kolektīvu sadziedāšanās „Aizgavēņa prieki lieliem un maziem”  
16.00 **Ezerniekos** kino pēcpusdiena  
19.00 **Robežniekos** Valentīndienas koncerts  
22.00 **Dagdā** KC diskotēka

**11. FEBRUĀRĪ**

**Meteņi** 11.00 **Skaistā**, 12.00 **Kalniešos**, 13.00 **Andzeļos**, 14.00 **Šķeltovā** un **Bērziņos**

**13. FEBRUĀRĪ**

9.30 **Piedrujas** bibliotēkā „Gatavot ir viegli”. Meistarklase ar Gaļinu Borovoju

**14. FEBRUĀRĪ**

15.00 **Konstantinovas** bibliotēkā dzejas pēcpusdiena „Sajūti sirds siltumu”

**15. FEBRUĀRĪ**

18.30 **Krāslavas** KN kinofilmas „Pansija pili” 3., 4. sērija

**16. FEBRUĀRĪ**

15.00 **Krāslavas** bibliotēkā „Pasaule ceļotāja acīm. Ceļojam ar bērniem!” tikšanās ar Guntu Ahromkinu

**IZSTĀDES**

10.01.-12.02. Gleznu izstāde „Gadalaiki” no Krāslavas novada muzeja krājuma / **Krāslavā**, Pils ielā 10  
25.02.-22.03. Medību trofeju izstāde / **Dagdā** KC, Alejas ielā 29

**17. FEBRUĀRĪ**

11.00 **Dagdā** KC Sveču diena  
12.00 **Krāslavas** muzejā Valda un Olgas Pauliņu keramikas izstādes „Radeits Latgolā” atklāšana  
16.00 **Andrupenē** deju kolektīva „Ondrupiši” jubilejas sadancis  
17.00 **Indrā** Starptautiskajai dzimtās valodas dienai veltīts pasākums  
18.00 **Krāslavas** KN deju kolektīvu sadancis „Mīlestības pinekļi dejā”  
20.00 **Andzeļos** Valentīndienas groziņballe  
22.00 **Ezerniekos** un **Konstantinovā** diskotēka

**18. FEBRUĀRĪ**

15.00 **Dagdā** KC „Aizgavēņa supratkys”

**22. FEBRUĀRĪ**

18.30 **Krāslavas** KN un 19.00 **Andrupenē** kinofilmas „Pansija pili” 5., 6., 7. sērija

**24. FEBRUĀRĪ**

13.00 **Konstantinovā** Meteņdiena  
18.00 **Ezerniekos** deju kolektīva „Bukumuiža” 5 gadu jubilejas sadancis

**25. FEBRUĀRĪ**

12.00 **Krāslavas** KN interaktīvs šovs „Klauni kosmosā”

**26. FEBRUĀRĪ**

15.00 **Krāslavas** bibliotēkā darbnīcu cikls senioriem „Digitālās prasmes un medijpratība”

**28. FEBRUĀRĪ**

10.00 **Krāslavas** bibliotēkā „Tehnoloģiju pēcpusdiena par paplašināto realitāti”

**Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvalde**

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”  
Iznāk: vienu reizi mēnesī  
Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība  
Iespiests: SIA „Latgales druka”  
Tirāža: 8450 eksemplāru  
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601  
Tāl.: 65681765  
e-pasts: vestis@kraslava.lv  
www.kraslava.lv  
www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143  
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv  
Tulkotāja: Galina Mikulāne  
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild raksta autors.